0

平成２７年度 第７回

栃木西部地域会議会議録

平成２８年１月２６日(火)

栃木市寺尾公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２７年度第７回 栃木西部地域会議

開催日時 平成２８年１月２６日（火） １８時３０分 開会 １９時４１分 閉会

開催場所 寺尾公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員

職氏名

別紙１のとおり

その他出席

者等

別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開

又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 ０人

その他必要

事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

１開会

２あいさつ

３議事

（１）まちづり実働組織について

〈説明〉

事務局に対して説明を求める。

前回の会議で皆川地区街づくり協議会が認定を受けるためには、一定の要件を満

たさなくてはならず、その中に現在の規約の会則が必要となりました。そのため、

現在会則の改正の検討を行っておりますので、本日は申請に向けての手続きやス

ケジュールについて説明申し上げます。必要書類は以下のとおり

１ 皆川地区街づくり協議会会則

２ 役員の名簿

３ 当該年度の事業計画書及び予算書

４ その他（平成２７年度皆川地区街づくり協議会臨時総会資料、会議録）

臨時総会につきましては、議案第１号として「新たな地域自治制度のまちづくり

実働組織に係る認定の申請について」議案第２号として「会則の改正について」

について決議いたします。臨時総会に向けてのスケジュールといたしましては、

２月に入りまして、自治会の全体会で自治会長に説明、その後に各種団体の正副

2

会長

委員

事務局

委員

委員

事務局

会長

会長に説明をする予定です。この２つの説明会を経た後の臨時総会で議案が議決

されれば市長に対して申請を行う予定です。

〈質問〉

委員に対して、質問を求める。

寺尾地区は現在皆川地区ほど活動しているとは思えない。今後実働組織認定申請

をするにあたり、新たな事業を入れていかないと認定されないのか。また、支援

事業補助金は事業費の１/２で３０万円と聞いているので、６０万円の事業を行わ

ないといけないのか。

あくまでも西部地域の限度額は３０万円であり、補助対象経費は事業費の１/２で

あるので１０万円の事業であれば５万円の補助となるだけであるので、必ずしも

新たな事業を入れて拡大しなければならないというわけではない。

吹上地区は時間をかけて地域のためにまちづくり協議会が実働組織として認定

されるようこれから検討していきたい。いずれは皆川、寺尾、吹上とそれぞれが

実働組織として認定され、西部地域としてのまとまりが図れればいいと思う。

３地区の中で認定を受けなかったり、限度額まで事業を行わない地区があるなら

ば、他の地区に支援事業補助金をまわすことはできるのか。

地域予算提案制度は西部地域としての限度額であったので、地域内でやりくりを

することはできたが、支援事業補助金は地域における限度額が１００万円で複数

の実働組織ができる場合は、１地区あたり上限３０万円となっているので、２つ

の制度の違いを十分理解していただきたい。

〈採決〉

意見がないようなのでまちづくり実働組織の申請については、事務局の説明のと

おり進めていくことについての意義の有無を確認する。

〈異議なしの声あり〉

異議がないと認め、まちづくり実働組織の申請はそれぞれの地区で進めていくこ

ととする。

本日の議事は全て終了したので、進行を事務局に返す。

４その他

・組織機構の見直しについて（報告）部外秘

資料に基づいて説明する。

・個人番号（マイナンバー）の提出について

資料に基づいて説明する。

・平成２７年度第８回栃木西部地域会議について

２月の開催は付議依頼等がなければ見送り、平成２８年３月２２日（火）吹上公

民館大交流室で１９時より開催。

3

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時１５分）

4

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 癸生川 孔章

副会長 関口 茂一郎        副会長 浅野 照男

委 員 飯塚 昌宏         委 員 臼倉 由美子

委 員 大阿久 妙子        委 員 大阿久 安弘

委 員 大島 千惠子        委 員 大塚 正江

委 員 大橋 利隆         委 員 鯉沼 惠子

委 員 鯉沼 政江         委 員 小林 雄一

委 員 酒巻 幸夫         委 員 寺内 富士男

委 員 野原 保

欠席者（委員）

なし

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

大塚 治男（皆川公民館館長）

青木 一忠（寺尾公民館館長）

熊谷 充晴（吹上公民館主査）

その他出席者

 天海 俊充 (地域まちづくり課)

5

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議事

 ①  まちづくり実働組織について

４ その他

  組織機構の見直しについて（報告）部外秘

個人番号（マイナンバー）の提出について

  平成２７年度第８回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

まちづくり実働組織認定申込書

皆川地区街づくり協議会 平成２７年度臨時総会資料

組織機構の見直しについて（報告）部外秘

個人番号（マイナンバー）の提出について